MIUR - Ministero deil'lsiruzione dell'Universitd e della Ricerca
AQODGEFID - D.G. per l'edilizia scolastica, | fondi strutturali e l'innovaziont
digitale
REGISTRO DEI DECRETI DIRETTORIALI
Prot. n. 0000408 - 17/10/2016 - REGISTRAZIONE

SN FEEE Rl
il

S
%. > ;///,'/; . ; é?%;g .Eié ;% %
%q‘mm /éwwfr %mem ¢ Gesttiome dbids e %M%@ o sivrse e Anumentodt
Grrsitione Goneraté 2 flew: anleriendi i viaderti A etz seotbiliin,
e o fwﬁ&w @é&%wmé 'JéMM%ﬂ//w hitoiiome @ s flen Lopmeiaiine ré/(rm’%é

IL DIRETTORE GENERALE

VISTO  Tarticolo 97 della Costituzione Italiana;

VISTA  la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante nuove norme in materia di procedimento
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi;

VISTO il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, recante riforma dell'organizzazione del Governo,
a norma dell'articolo 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59;

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante norme generali sull’ordinamento del
lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni pubbliche;

VISTA la legge 27 dicembre 2006, n. 296, recante Disposizioni per la formazione del bilancio
annuale ¢ pluriennale dello Stato (legge finanziaria 2007), e in particolare articolo 1, comma
450,

VISTA  lalegge 31 dicembre 2009, n. 196, recante legge di contabilita e finanza pubblica;

VISTO il regolamento (UE) del Parlamento Europeo ¢ del Consiglio del 17 dicembre 2013, n. 1301,
relativo al Fondo Europeo di Sviluppo Regionale ¢ a disposizioni specifiche concernenti
I’obiettivo “Investimenti a favore della crescita e dell’occupazione™;

VISTO il regolamento (UE) del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013, n. 1303,
recante disposizioni generali comuni sul Fondo Europeo di Sviluppo Regionale, sul Fondo
Sociale Europeo, sul Fondo di Coesione, sul Fondo Eurepeo Agricolo per Io Sviluppo Rurale
e sul Fondo Europeo per gli Affari Marittimi e la Pesca, e che abroga il regolamento (CE) n.
1083/2006 del Consiglio;

VISTO il regolamento (UE) del Parlamento Europeo ¢ del Consiglio de! 17 dicembre 2013, n. 1304,
relativo al Fondo Sociale Europeo;

VISTA  la deliberazione del Comitato interministeriale per la programmazione economica (di seguito,
CIPE) n. 18/2014 e Decisione di Esecuzione C(2014) 8021 Final — CCI 2014IT16M8PA001
del 29 ottobre 2014 di approvazione dell’“Accordo di Partenariato 2014-2020 Italia™;

VISTA  la decisione della Commissione Europea C(2014) del 17 dicembre 2014, n. 9952, concernente

‘ I’approvazione del Programma Operativo Nazionale (PON) CCI 2014IT05SM20P001

cofinanziato dal Fondo Sociale Europeo (FSE) e dal Fondo Europeo di Sviluppo Regionale

(FESR) — Programmazione 2014-2020 — a titolarita del! Ministero dell’istruzione,
dell’universita e della ricerca;



WMW %WM&M-%M

%fmﬁz 2 foer: e %MW/}ZWM@ ¢ Gottime bt Fipnse %amg, Fonanisirrse ¢ Awmontids

VISTO

VISTO

VISTA

VISTO

VISTO

Gornrine Gonorat 2 fho plerniorid 1 weadbrier Ao etsitisir doatbitiia,
bon by gedliine o s soadbinatt fem £ vitbasirine ¢ fiox £ rnnovarione ittt
4 5

il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 11 febbraio 2014, n. 98, recante
regolamento di organizzazione del Ministero dell’istruzione, dell’universita e della ricerca e,
in particolare, I’articolo 7, comma 7, lett. 0), che attribuisce alla Direzione generale per
interventi in materia di edilizia scolastica, per la gestione dei fondi strutturali per ’istruzione
e per ’innovazione digitale (di seguito, DGEFID) la funzione di Autorita di gestione del PON
FSE “Competenze per lo sviluppo™ e del PON FESR “Ambienti per I’ Apprendimento™ nelle
regioni obiettivo “Convergenza” — Programmazione ¢ gestione delle risorse nazionali del
Fondo aree sottoutilizzate, nonché I’articolo 7, comma 7, lett. p), che attribuisce alla
medesima Direzione generale la funzione di Autoritd di certificazione del PON FSE
“Competenze per lo sviluppo™ e del PON FESR “Ambienti per ’apprendimento” nelle regionj
dell’ obiettivo “Convergenza™;

il decreto del Ministro dell’istruzione, dell’universita e della ricerca 26 setiembre 2014, n. 753
(di seguito, d.m. n. 753 del 2014), che individua gli Uffici di livello dirigenziale non generale
dell’ Amministrazione centrale del Ministero dell’istruzione, dell’universitd e della ricerca e,
in particolare, 1’allegato 4 del citato decreto che prevede in capo all’Ufficio [V della DGEFID
la funzione di Autoritd di gestione dei Programmi operativi per I’istruzione finanziati dai
Fondi strutturali europei e dei Piani e progetti per l'istruzione finanziati dal Fondo di sviluppo
e coesione ¢ relativo monitoraggio, attuazione e controllo;

la direttiva 2014/23/UE del Parlamento europco ¢ del Consiglio 26 febbraio 2014 relativa
all’aggiudicazione degli appalti pubblici di lavori, di forniture e di servizi;

il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante I’attuazione delle direttive 2014/23/UE,
2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti
pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia,
dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di
contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture;

il decreto del Direttore della Direzione generale per interventi in materia di edilizia scolastica,
per la gestione dei fondi strutturali per 1’istruzione e per I'innovazione digitale 3 aprile 2015,
prot. n. 12, registrato dalla Corte dei Conti il 5 giugno 2015, foglio 2371, con il quale i
Dirigente dell’Ufficio IV & stato incaricato, fra 1’altro, di svolgere la funzione di Autorita di
Gestione dei Programmi Operativi sopramenzionati con gli specifici compiti ad essa attribuiti
dai Regolamenti comunitari;

CONSIDERATO che la Strategia di comunicazione 2014-2020, in continuitd con il Piano di

comunicazione 2007-2013, condivide e sostiene gli obiettivi e le priorita di investimento del
PON “Per la Scuola® attraverso I’informazione e la pubblicizzazione del Programma, degli
interventi realizzati e dei risultati prevede in particolare azioni di comunicazione dell’ Autorita

2



_@Ww%mh/mzé %ﬂmﬂmﬂ&éﬂe ¢ Gartsone dodde Prsomse %zng, Foparnicsivrsic ¢ Arrmentiedt
.%@;:/@/ze P AW 2 e SRS 13 LIty e et doedailioa,
e o fed/i&/za s et 'zfmwé%@v Cridosieone ¢ /M e iatiane ﬁijg@é

di Gestione volte ad assicurare la trasparenza nella gestione del programma, la diffusione
delle azioni realizzate dalle scuole e delle “Buone pratiche™; azioni di comunicazione tra
beneficiari e territorio per la diffusione delle attivitd realizzate ¢ tra Autorita di Gestione e
beneficiari per la gestione delle attivita programmate;

CONSIDERATQ altresi, che nel Programma Operativo Nazionale 2014-2020 “Per La Scuola —
Competenze e ambienti per ’apprendimento” — CCI: 2014ITOSM20P001 Decisione (C(2014)
9952) del 17 dicembre 2014 — ¢ stato previsto specificamente I’ Asse IV, Assistenza Tecnica -
Obiettivo Specifico: 4.2 “Migliorare e sviluppare forme e contenuti dell’informazione e
pubblicizzazione del programma, degli interventi e dei suoi risultati”, anche mediante
I’acquisizione di servizi esterni di assistenza tecnica;

CONSIDERATO che & previsto I'evento “Smart Education & Technology days — 3 giorni per la
scuola” programmato nei giorni 19, 20 ¢ 21 ottobre 2016 a Napoli, presso la Citta della
Scienza, promosso dal Ministero dell’istruzione, dell’universita e della ricerca, dalla
Fondazione Idis-Citta della Scienza e dall’ Assessorato all’istruzione della Regione Campania
e che questo assume un notevole rilievo per le scuole del Mezzogiorno;

CONSIDERATO altresi, che il suddetto evento rienira anche nelle attivita di sostegno alla diffusione e
valorizzazione della cultura scientifica, definite dal Protocollo d’Intesa sottoscriito il 26
marzo 2012;

CONSIDERATO che il suddetto evento costituisce un’occasione importante per la diffusione,
illustrazione ¢ la pubblicizzazione delle azioni del nuovo Programma operativo 2014-2020;

RITENUTO opportuno, quindi, prendere parte all’evento “Smart Education & Technology days — 3
giorni per la scuola “ che si terra a Napoli nei giorni 19, 20 e 21 ottobre 2016, come
istituzione presente con uno stand espositivo del Programma operativo nazionale “Per la
scuola — Competenze e ambienti per [’apprendimento” 2014-2020;

VISTO il  modulo presente sul sito  imfermet  www.cittadellascienza.it  al  link
htip:/rwww. cittadellascienza.it/3giorniperlascuola/201 6/wpcontent/uploads/2016/07/ Domand
a_iscrizione _2016.pdf relativo alla domanda di iscrizione da inviare ai fini della
partecipazione come ente espositore;

CONSIDERATO che, al fine di poter prendere parte al predetto evento, & necessario provvedere al
noleggio e all’allestimento di uno stand,

VISTO il contratto di prestazione d’opera e servizi prot. n. 278 del 16 marzo 2016 stipulato tra la
Fondazione IDIS — Citta della scienza e la KnowledgeforBusiness S.r.l. avente ad oggetto



%. y é,’/’/ﬁ . , g///,%g '2!9 %% %
%{/M 2 fher V %@’W%MM e Gartbinne doids Ppivrse 7&({%@ %ﬂﬁﬁ/&rﬂé & Avemrendindt
Donoziome Gomenade 2 for rhrlenzessds th miadinr @ eabiiii icolaatic,

e & /m/zwm éz/'é;mé Jﬁmﬂé/m £ widsvasrane o > fhe & enmaicine mf/z/&é

Iattivita di commercializzazione e 1'attivita di promozione e supporto partner ed espositori in
esclusiva;

VISTO in particolare ’art. 2, punto A), del suddetto contratto con il quale viene affidata alla
KnowledgeforBusiness S.r.l. “la concessione in via esclusiva per il triennio di validita del
contratto, delle attivita di promozione commerciale e gestione rapporto con sponsor, partner
ed espositori per la convention “Smart Education & Technology days — 3 giorni per la
scuola” ¢ altri eventi con marchio Smart Education”, al fine di garantire I’'omogeneita degli
stand e semplificare la partecipazione di tutti gli attori interessati;

VISTA  la nota, prot. 2016_415U0318 del 13 aprile 2016, nella quale la Fondazione IDIS — Citta
della scienza, nel ribadire quanto convenuto con il citato contratto, rende noto che la
KnowledgeforBusiness S.r.l. ha facoltd di comunicare a terzi le modalita di partecipazione
alla manifestazione “Smart Education & T. echnology days — 3 giorni per la scuola™;

CONSIDERATO che, per le motivazioni sopra evidenziate, appare configurarsi un diritto di esclusiva
per ragioni di carattere tecnico e organizzativo a favore della societd individuata dalla
Fondazione IDIS — Citta della scienza;

CONSIDERATO che, secondo quanto previsto dall’articolo 63, comma 2, lettera b), del citato decreto
legislativo n. 50 del 2016, il ricorso alla procedura negoziata senza previa pubblicazione di un
bando di gara unicamente a favore di un determinato operatore economico puod sussistere
nell’ipotesi di assenza della concorrenza per motivi tecnici:

CONSIDERATO che il “Considerando 50” della Direttiva 2014/24/UE precisa che I’esclusivita non
deve essere stata creata dalla stessa amministrazione aggiudicatrice e che le ragioni tecniche
devono essere definite e giustificate caso per caso;

DATO ATTO che, nel caso in esame, le attivitd per la partecipazione alla manifestazione “Smart
Education & Technology days — 3 giorni per la scuola” non possono essere affidate ad un
operatore economico diverso rispetto a quello individuato, sia per motivi di carattere tecnico
sia di carattere organizzativo, legati alla specificita dell’evento e al complessivo allestimento
dello stesso;

CONSIDERATO che, per aderire all’evento in questione, & stato richiesto un preventivo per le attivita
necessarie € propedeutiche alla partecipazione attiva del Ministero dell’istruzione,
dell’universita e della ricerca all’evento “Smart Education & Technology days — 3 giorni per
la scuola™;

VISTA la nota, prot. n. AOODGEFID/11871 del 14 ottobre 2016 indirizzata alla
KnowledgeforBusiness S.r.1., con la quale I’Ufficio IV della Direzione generale per interventi

4



_%é(zmm 2 e o ‘@Wmmm ¢ Gestbione et Friorse QM%@ Fnansiirnc Azrenndords
G oressione Gonorcts 2 frer: eadenionds tn wialertcr @ etstoiaiy seodtailiia,
e #e fesa%?&;ze e dosects 'm@mé/ma L itoone ¢ : frow £ emaviieine ﬁ?y{/ﬁﬁ

in materia di edilizia scolastica, per la gestione dei fondi strutturali per ’istruzione e per
Iinnovazione digitale chiede di partecipare al citato evento, rappresentando le proprie
necessita in merito all’allestimento e ai servizi offerti;

VISTA la proposta di partecipazione inviata dalla KnowledgeforBusiness S.r.l. all’Ufficio IV —
acquisita al prot. n. AOODGEFID/11917 del 17 ottobre 2016 — per un importo pari ad euro
18.200,00, 1.V.A. esclusa, relativo al noleggio dello spazio espositivo preallestito ¢ ai servizi
aggiuntivi di grafica e stampa, noleggio tecnologie, servizi organizzativi;

CONSIDERATO peraltro, che ai sensi dell’articolo 36, comma 2, lettera ), del citato decreto

legislativo n. 50 del 2016, ¢ consentito I"affidamento diretto per importi al di sotto della soglia
di euro 40.000,00;

RITENUTO quindi, necessario procedere all’affidamento del servizio di noleggio di aree espositive
preallestite e di servizi aggiuntivi di grafica e stampa, noleggio tecnologie, servizi
organizzativi per la partecipazione del Ministero dell’istruzione, dell’universita e della ricerca
all’evento “Smart Education & Technology days — 3 giorni per la scuola”;

RITENUTO di dover provvedere all’individuazione del responsabile unico del procedimento per
I"affidamento del servizio di noleggio di arce espositive preallestite e di servizi aggiuntivi di
grafica ¢ stampa, noleggio tecnologie, servizi organizzativi per la partecipazione del Ministero
dell’istruzione, dell’universita ¢ della ricerca all’evento “Smart Education & Technology days
— 3 giorni per la scuola”, secondo quanto previsto dall’articolo 31 del decreto legislativo n.
50 del 2016;

RITENUTO altresi. di dover delegare al Responsabile del procedimento la definizione di tutti gli atti
necessari all’affidamento del servizio nonché il relativo impegno di spesa, nel rispetto di
quanto previsto dall’articolo 72 del decreto legislativo n. 50 del 2016;

Tutto ¢i0 visto, considerato e premesso, che costituisce parte integrante del presente decreto

DECRETA

Articolo 1
(Oggeito)

I. Al senst dell’articolo 63, comma 2, lettera &), del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, il servizio
di «Noleggio di aree espositive preallestite, e di servizi aggiuntivi di grafica e stampa, noleggio

tecnologie, servizi organizzativi per la partecipazione, alla manifestazione “Smart Education &
5



1.

@Wﬁgﬁ 0 oy e (@@Wﬂ/}m%’m o Gastbiome bt Riorae %M/ﬁf, Foermictirivi ¢ Aumeentats

isione Sononads 2 s LaBBeIds 1 MG A b doadddio,
e . fffdﬁéwe ﬂé’&%ﬁﬁé meﬂé/m ittt ¢ ; fre s (/yt/aé

Technology days — 3 giorni per la scuola”» & affidato alla “KnowledgeforBusiness S.r.1.”, con sede in
Via Coroglio 14, Napoli.

Articolo 2
(Importo)

L’importe per I'espletamento del servizio di cui all’articolo 1& fissato in euro 18.200,00, LV.A.
esclusa.

Tale importo & posto a carico del Programma Operativo Nazionale 2014-2020 “Per La Scuola —
Competenze ¢ ambienti per I’apprendimento” — dell’Asse 4, Ob. Sp. 4.2.1.A: "Pubblicizzazione e
informazione”, nell’ambito delle risorse relative alla categoria delle regioni pill svantaggiate.

Articolo 3
(Tempi di esecuzione)

. II servizio di cut all’articolo 1 deve essere espletato secondo le modalitd e la tempistica indicata nel

preventivo offerta e comunque coerentemente con i tempi previsti per la manifestazione “Smart
Education & Technology days — 3 giorni per la scuola”, prevista per 1 giorni 19, 20 ¢ 21 ottobre
2016.

Articolo 4
{(Responsabile del Procedimento)

. It Responsabile del procedimento & la dott.ssa Annamaria Tiziana Leuzzi — dirigente dell’Ufficio TV

della Direzione generale per interventi in materia di edilizia scolastica, per la gestione dei fondi
strutturali per D’istruzione e per I'innovazione digitale e Autorita di gestione del Programma
Operativo Nazionale 2014-2020 “Per La Scuola — Competenze e ambienti per P apprendimento”.

. Al Responsabile del procedimento ¢ demandata la definizione della procedura di affidamento del

servizio all’operatore economico individuato, compreso il compimento di ogni ulteriore atto
necessario, nonché il relativo impegno di spesa.

IL DIRETTORE GENERALE
Simona Montesarchio

R Movdesarx R



